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1 Úvod

Pro udržitelný vývoj podniku je důležité prosadit se na trhu a tvořit zisk. V současné době je

neustále zvyšován tlak na kvalitu, produktivitu, ekonomičnost, ekologii, bezpečnost a další

požadavky, jež musí podniky respektovat, aby dosáhly úspěchu, tvořili zisk a byly

konkurenceschopné.

Aby se tyto požadavky mohly neustále naplňovat, je nutné jít s dobou a vylepšovat podnik na

všech úrovních. Je vhodné investovat do zlepšení jak lidských zdrojů, tak do systémů řízení

podniku, technologií a v neposlední řadě do výrobních prostředků. Práce se bude zabývat právě

výrobními prostředky.

Do výrobních prostředků patří např. stroje, nástroje, nářadí, přípravky, ale i celkové vybavení

výrobního systému. Výrobní stroje bývají ve většině případů velice nákladné, a proto je při

jejich nákupu potřeba pečlivě zvážit, jestli jejich využití bude dostatečné, vhodné pro danou

aplikaci, efektivní a jestli bude investice návratná. Snahou bývá vybírat stroj co nejvíce

universální, aby rozpětí jeho využití bylo co nejširší, např. CNC obráběcí centra, jež zároveň

dokáží soustružit, frézovat, vrtat, a to i ve více než pěti osách obrobky téměř neomezených

tvarů. Jsou ovšem i takové aplikace, kdy je z hlediska produktivity efektivnější využít stroje

jednoúčelové. Jeden takový jednoúčelový stroj bude rozebírat tato diplomová práce.

Tímto konkrétním jednoúčelovým strojem je myšlena výrobní linka na výrobu otevřených i

uzavřených válcovaných profilů ve společnosti Shape Corp. Česká republika. Profily se po

dalších výrobních operacích používají jako ochranné nárazníky automobilů v automotive

průmyslu. Linka je složena z několika hlavních částí. Na začátku procesu je cívkový podavač

plechu, následuje klikový lis s raznicí, jež prostřihne otvory. Plech dále postupuje do profilovací

válcové linky, kde se kontinuálním válcováním vytvoří finální profil nárazníku. U uzavřených

profilů následuje proces kontinuálního svařování, u otevřených profilů je tento proces

vynechán. Předposlední operací je ohýbání profilu v ohýbačce na požadovaný rádius. Na závěr

je potřeba nekonečný profil dělit na přesnou délku pomocí nože umístěného ve střihací hlavě.

Oddělený profil pokračuje pásovým dopravníkem k operátorovi, který díl zkontroluje a umístí

do kontejneru.

Obr. 1 Bezpečnostní výztuha nárazníku
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Jak již bylo zmíněno, ve střihací hlavě je umístěn střihací nůž, jehož polotovarem je deska z

vysokouhlíkové nástrojové oceli ČSN 19830 s TiAlN povlakem.

Cíle práce

Předmětem této práce je upravit tvar dělicího nástroje tak, aby střižené plochy splňovaly

kvalitativní podmínky finálního produktu při maximalizaci životnosti dělicího nástroje. Častá

výměna nástroje má za následek nežádoucí a nákladné prostoje výrobní linky. Prostoje

způsobují nižší produktivitu, vyšší náklady a nižší zisk na výrobu jednoho kusu výrobku.

Výrobkem je výztuha profilu monoleg používaná ve vozidlech Nissan Qashqai, Nissan Juke a

Nissan Leaf. Roční plánovaná výroba těchto typů výztuh je 500 000 kusů.

Výstupem práce by měl být návrh dvou nových tvarů nožů, výroba těchto nožů, testování

s cílem porovnat tyto varianty s původní variantou, a nakonec provedení

technickoekonomického hodnocení, kterým bude číselně vyjádřena nejvhodnější varianta nože.

2 Analýza současného stavu řešené problematiky

Aby bylo možné upravit životnost a tvar dělicího nástroje, je potřeba se seznámit se základními

poznatky, které se týkají této problematiky. Protože se jedná o dělicí nástroj, je v textu níže

nejprve obecně popsána teorie stříhání a dále pak materiály střižných nástrojů. Důležitou částí

této kapitoly je představení technologie Shape Corp. z důvodu získání informací nejen o

konkrétním stříhacím zařízení, ale i o souvislostech a technologiích, které funkci zařízení

ovlivňují. Tyto souvislosti na něj mohou mít přímý nebo nepřímý vliv a jedná se například o

princip funkce výrobní linky, materiály nárazníků, druhy dělených profilů aj. Informace z této

kapitoly napomáhají k úpravě dělicího nástroje.

2.1 Teorie stříhání

Stříhání je jednou z nejrozšířenějších metod tváření. Může být použito pro přípravu polotovarů

(střihání tabulí, profilů, vývalků, svitků apod.), dále pro vystřihování součástek z plechu, a to

jednak pro konečné použití nebo pro další úpravy (tažení, ohýbání, protlačování, vrtání atd.).

Měkčí oceli nebo plechy lze střihat za studena. [1]

2.1.1 Podstata stříhání [1] [2]

Podstata střihání je v oddělení materiálu smykovým napětím pomocí dvou protilehlých břitů.

Průběh střihu je rozdělen na tři fáze. V první fázi působí střižník na materiál a vzniká napětí,

které je menší než mez pružnosti. V této fázi dochází pouze k pružné deformaci.

V další fázi střihu přesáhne napětí mez kluzu stříhaného materiálu, tím dochází k trvalé

deformaci a začínají vznikat první trhliny v materiálu. Hloubka vniknutí se liší dle podle

mechanických vlastností děleného materiálu, ale bývá okolo 10 až 25 % jeho tloušťky. Na konci

druhé fáze střihu dosahuje napětí meze pevnosti materiálu.

V poslední fázi se napětí pohybuje nad mezí pevnosti děleného materiálu. Vniknutí střižníku

bývá od 10 do 60 % tloušťky, na což má také vliv střižná vůle a druh materiálu.
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Místo střihu je vždy nejprve zatíženo elastickou a následně plastickou deformací, při které

začínají v materiálu vznikat první trhliny. Nejprve mikroskopické a následně makroskopické

trhliny. Trhliny se materiálem postupně šíří, až dojde k úplnému utržení (usmýknutí) materiálu.

Měkký a houževnatý materiál se odděluje pomalu, avšak tvrdý a křehký materiál se oddělí

téměř okamžitě.

2.1.2 Střižná vůle [1] [2]

Důležitým parametrem při střihu je střižná vůle, která má velký vliv na kvalitu střihu. Znamená

to, že rozměr střižníku musí mít menší rozměr než odpovídající otvor ve střižnici. Když je

střižná vůle ideální, trhlinky v materiálu se při vniku střižného nástroje spojují a oddělená

plocha má pak minimální otřep. Při malé nebo velké vůli se trhlinky nesetkají a tím se vytvoří

nerovný povrch. Vůle má také vliv na střižnou sílu a práci nutnou k oddělení materiálu. Platí

zde jednoduché pravidlo: čím menší vůle, tím vyšší střižná síla a práce. V případě, že je střižná

vůle příliš velká, je střižená plocha potrhaná, hrubá a otřepená. Na obrázku (Obr. 2) je v levé

části vyobrazen vliv malé vůle, která má za následek tvorbu přestřižených, ohlazených prstenců.

Naopak vlivem velké střižné vůle dochází k ohybu stříhané součásti.

Výpočet je rozdělen pro plech tloušťky nižší než 3 mm a pro plech tloušťky vyšší než 3 mm.

V rovnici (2.1) je uveden vzorec pro obecný výpočet střižné vůle a střižné mezery. Střižná

mezera má oproti střižné vůli poloviční velikost, což je uvedeno v následující rovnici.

Obr. 2 Střižná vůle [1]
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Výpočet střižné mezery (z) pro plech do tloušťky 3[mm]:

𝑧 =
𝑣

2
= 0,32 × 𝑐 × 𝑡 × √𝑘𝑠 [𝑚𝑚]

(2.1)

Výpočet střižné mezery (z) pro plech tloušťky nad 3[mm]:

𝑧 =
𝑣

2
= 0,32 × (1,5 × 𝑐 × 𝑡 − 0,15) × √𝑘𝑠 [𝑚𝑚] (2.2)

kde: v – střižná vůle [mm]

z – střižná mezera [mm]

t – tloušťka stříhaného materiálu [mm]

𝑘𝑠 – střižný odpor [MPa]

c = (0,005 až 0,025) – součinitel závislý na stupni střihu

Pro lepší kvalitu střihu je vhodné volit hodnoty součinitele c nižší. Při požadavku na co

nejmenší střižnou sílu je vhodné volit součinitel c vyšší.

2.1.3 Výpočet střižné síly a práce

Aby bylo možné navrhnout parametry stříhacího zařízení, nebo ověřit parametry zařízení, které


[…]


průmyslu, kterým se zabývá pouze malé množství výrobců, a proto je v tomto oboru stále

prostor pro inovace a zlepšení. Materiál Docol® 1500M, ze kterého jsou výztuhy vyráběny,

jsou vyvinuté výhradně pro aplikaci bezpečnostních prvků vozidel. Jedná se o jednu

z nejpevnějších za studena tvářených ocelí, které jsou na trhu k dispozici. To klade velmi

vysoké nároky na nástroje, kterými jsou profily děleny, ať už z hlediska materiálu, tak

z hlediska konstrukce.

Cílem práce bylo nahrazení současného střižného nože nožem jiného konstrukčního řešení tak,

aby byla zvýšena životnost nástroje a aby byly sníženy náklady na jeden střih při dělení profilu

monoleg, který se používá jako bezpečnostní výztuha nárazníku ve vozidlech Nissan Qashqai,

Nissan Juke a Nissan Leaf.

Nejprve byl proveden konstrukční návrh dvou nových variant nožů. V dalším kroku proběhla

simulace průběhu střihů v CAD softwaru. Na základě výsledků simulace byly navrženy a

provedeny další nutné úpravy, které byly znovu simulovány. Současně se simulací byl proveden

výpočet velikosti střižných sil, polohy jejich výslednice, výpočet potřebného pracovního tlaku

hydraulického zařízení a výpočet střižné vůle. V další fázi byla vymyšlena poloha

technologických otvorů, které při správném umístění snižují střižnou práci potřebnou

k oddělení profilu, pomáhají snížit opotřebení břitu a v neposlední řadě pomáhají vyrovnávat

zatížení břitů a tím zamezit příčení nože. Následně byla provedena výroba testovaných nožů.

Od každého tvaru deset kusů, celkem tedy třicet kusů nožů v celkové hodnotě 295 600 korun

českých.

Protože testování probíhalo v sériové výrobě a v třísměnném provozu, musela před samotným

testováním proběhnout důkladná příprava. Ta obnášela vytvoření testovací instrukce,

proškolení zúčastněných operátorů a jejich nadřízených, vytvoření tabulky pro zápis počtu

střihů, které byl jednotlivý nůž schopen vyrobit a důvod jeho výměny. Příprava výdejního místa

pro odběr nových nožů a místa, kam se použité nože vraceli. Následoval samotný test, jehož

výstupem byla potřebná data počtu střihů, které daný nůž provedl v toleranci velikosti otřepů a

důvod výměny nože. Z těchto výsledků bylo možné provést výpočet průměrného počtu střihů,

který jednotlivý tvar nože dokázal provést. Vyjmuté opotřebené nože byly zkontrolovány a

vyfoceny.

Další fází bylo provedení jednotlivých ekonomických kalkulací. Nejprve byla vypočtena cena

nože a cena výměny nože. Tyto hodnoty bylo nutné znát pro výpočet nákladů na jeden střih,

které jsou klíčovým ukazatelem pro společnost Shape. Protože je roční předpoklad výroby

500 000 kusů tohoto výrobku, byly vypočteny i náklady na 500 000 střihů a počet výměn nožů.

Z výše získaných dat vyšla nejvýhodněji varianta tvaru nože B, která v testu naprosto

dominantně zvítězila. Jako nejkritičtější (u nože B) se ukázalo navrhnout tvar tak, aby se

vyhýbal dělení obou svarů najednou, což se podařilo, avšak má to za následek, že špička tohoto

tvaru má nižší tuhost než nože tvaru A a C. Z tohoto důvodu docházelo u nože B k častějšímu

prasknutí.
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Druhou nejlepší variantou je nůž číslo C, který sice nedosahoval kvalit nože B, avšak jeho

průměrná životnost je o více než sto střihů vyšší než u nože A (náklady na jeden střih jsou o

výrazných 40 % nižší). Nejhorších výsledků v testu dosáhla současně používaná varianta A.

Z výsledků je tedy patrné, že cíl práce byl splněn, protože obě nově navržené varianty výrazně

předčily v zadaných parametrech nůž původní.

Shrnutí výsledků nože B, jehož parametry v rámci testování vycházejí nejlépe jsou uvedeny

v následující tabulce (Tab. 25).

Tab. 25 Shrnutí výsledků nože B

Výsledné parametry nože B Číselné hodnoty

Nejnižší kalkulovaná střižná síla z testovaných nožů 111038,9 [N] → - 38,9 %

Nejnižší potřebný tlak hydraulického zařízení 9,05 [MPa]

Nejvyšší průměrná životnost nože z testovaných nožů 429,5 střihů

Nejvyšší četnost zlomení nože z testovaných nožů 3 zlomení

Hodnota maximálního počtu střihů jedním nožem 621 střihů

Pouze jedenkrát životnost klesla pod 300 střihů,

Nejnižší náklady na jeden střih z testovaných nožů 6,93 [Kč] → - 64 %

Nejnižší náklady na 500 000 střihů z testovaných nožů 3 465 000 [Kč]

Nejnižší počet výměn při 500 000 střizích 1 164 výměn

Celý projekt byl technicky konzultován s inženýry ze společností Shape USA a Shape China,

protože v těchto lokalitách vyrábějí velmi podobný profil pro americký a čínský trh. Vzhledem

k atypičnosti výroby je zde velký potenciál pro zlepšení návrhu.

Doporučení pro budoucí úpravy jsou:

• zaměření se pouze na nůž B,

• optimalizovat tvar tak, aby bylo minimalizováno jeho lámání, neboť zlomený nůž může

poškodit nákladné střižnice,

• prověření možnosti zvětšení technologických otvorů (limitováno ohybem jednotlivých

produktů), jež by dále usnadnilo dělení,

• zkouška menšího hydraulického válce, který má rychlejší plnění, čímž by bylo možné

zvýšit střižnou rychlost (snížení času na výrobu dílu).
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