Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jan Michal

Oponent diplomové práce: Ing. Josef Sklenička, Ph.D.

Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené diplomové práce je optimalizace geometrie střižného nástroje s důrazem na kvalitu
střihu a životnost střihacího nástroje.
Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Autor dělí práci do dvou základních částí. V první, teoretické části, autor podrobně rozebírá problematiku
dělení materiálu střiháním. Druhá část je pak zaměřena na samotnou výrobu výztuhy a jejího střihání.
Tato část práce pak plynule přechází k návrhu variant střihacího nože, jejich výpočtům a výrobě.
Následující pasáže práce jsou věnované samotnému testování navržených variant B, C a stávající varianty
A. Po provedení testů následuje jejich přehledné vyhodnocení, na jehož základě autor vyvozuje správné
závěry. Na základě výsledků a přijatých závěrů autor provádí technicko-ekonomické zhodnocení
navržených variant.
Autor logicky propojuje poznatky z teoretické části práce a zapracovává je do vlastního řešení. Přesto se
podle mého názoru při řešení praktické části dopouští několika rozporů s částí teoretickou. Na straně 39
uvádí, že polotovar pro výrobu nože je deponovaný vrstvou TiAlN. Následně však dojde k „ostření“ nože
pomocí drátořezu, což v důsledku znamená, že vrstva TiAlN není na střižné části nože přítomna. Rovněž
uváděná cena za ostření nože 222,- Kč při době ostření jednoho kusu 55min je zavádějící, vzhledem
k tomu, jak vysoká je běžná cena elektroerozivního řezání.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je DP na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění
odpovídá rozsahu zadání.

Otázky, připomínky

• V čem spatřujete přínos povlaku TiAlN, když není deponován na střižné hraně a čelní ploše?

• Čím je způsobena, z mého pohledu podezřele, nízká cena ostření nože na drátořezu?

• V přehledech je uveden počet zlomených nožů podle variant a rovněž autor uvádí, že střižnice
nebyly měněny pro každý nůž, je tedy možné vysledovat případnou závislost mezi zlomením
nože a opotřebením střižnice?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.
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